



Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 366 stillet af folketingsmedlem Michael Aastrup Jensen (V).

27. juli 2012

Spørgsmål nr. 366:

Ministeren bedes redegøre for Forsvarets praksis for erstatning og støtte til udsendte soldater, der under deres udsendelse har pådraget sig fysiske eller psykiske skader uden for kampsituationer.

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"I det følgende vil der blive redegjort for forsvarets praksis for erstatning og for den støtte, forsvaret tilbyder soldater, der under deres udsendelse pådrager sig fysiske eller psykiske skader uden for kampsituationer.

Vedrørende erstatningsforhold:

Soldater, der under udsendelse i en international operation pådrager sig fysiske eller psykiske skader, er omfattet af de almindelige regler for udbetaling af arbejdsskadeerstatning, der gælder for alle borgere. Forsvaret yder herudover særlig erstatning efter "Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning". Ordningen gælder ved dødsfald samt fysisk og psykisk tilskadekomst, der sker under ophold i operationsområdet, hvad enten det sker i en kampsituation eller ej.

Vedrørende støtte:

Forsvaret har revurderet praksis for den rehabiliteringsstøtte, der tilbydes til soldater, som kommer til skade under udsendelse i internationale operationer. I forlængelse heraf er forsvaret nu i færd med at udarbejde nye bestemmelser, der fastlægger, at alle missionsskader inklusiv psykiske skader, som anerkendes af Arbejdsskadestyrelsen, efter en konkret og individuel vurdering, fremover vil kunne omfattes af forsvarets rehabiliteringstilbud. Det gælder uanset, om skaderne er opstået i eller uden for kampsituationer.

Rehabiliteringsforløbet har til formål at støtte gruppen af veteraner med særlige behov til at opnå de bedst mulige vilkår for at leve et fuldgyldigt liv, herunder

være aktive på arbejdsmarkedet – i eller uden for forsvaret. En del af aktiviteterne i et sådant rehabiliteringsforløb består i at bygge bro mellem veteranens ønsker og behov og det øvrige offentlige systems tilbud og krav.”